ten c ie  p ro la te  n u p e r lib ras v, soldos

©  m °c g c c °x x v , d ie  sab a ti x x v u  ian u a rii, in v esp e ris , in sala supe-
riori palacii Serravallis.
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Deposita in iure et in presentia prefati domini potestatis per dic
tum lohannem Stellam dictis nominibus. Qui dominus potestas predicta 
admissit in quantum teneatur et debeat de iure et non ali ter.

158. ^  Die predicta, paulo post et loco.
Dictus Demerode Campionus, dicto nomine constitutus in iure et 

in presencia predicti domini potestatis, habens noticiam de suprascriptis 
frivollis verbis ut supra hodie depositis per dictum lohannem Stellam 
dictis nominibus, dicit quod nulle expense debentur eidem Iohanni dicto 
nomine quas petere velie videtur quia ipse Iohannes, dicto sindicario 
nomine dictorum hominum Albizolle, subcombuit et dictus Demerode 
dicto nomine obtinuit in dieta causa u t ex actis apparet. Quare instat 
et requirit quod dictus dominus potestas commitat taxacionem dieta- 
rum expenssarum dicti Demerode prout f i ta h debet de iure et ex for
ma capitulorum Ianue, non obstantibus supradictis frivollis verbis ho
die depositis per dictum lohannem dictis nominibus. E t predicta dicit 
ad presens, salvis sibi etc. Qui dominus potestas predicta admissit in 
quantum teneatur et debeat de iure.

159. Die lune x x vm i ianuarii.
Precipiatur de mandato prefati domini potestatis dicto Iohanni Stel

le dictis nominibus quatinus die crastino in terciis compareat coram 
prefacto domino potestate ad contradicendum et opponendum quicquid 
voluerit super facto expensarum depositarum per dictum Demerode dicto 
nomine et dicto die et hora comparere debeat coram iprefacto domino 
potestate ad audiendum ea que ipse dominus potestas dicere voluerit 
super dictis expensis. Aliter etc. E t hec ad instanciam dicti Demerode 
dicto nomine.

(c. L x x v n r)  Die martis xxx ianuarii, in terciis.
Nicolaus de Portuveneris executor retulit hodie se die heri man

dato prefati domini potestatis dilligenter perquixivisse dictum lohannem, 
quo non reperto dimisisse domui et famillie solite habitacionis ipsius 
extractum infrascripti precipiatur in scriptis adiecto in eo nomine no
tarii et eidem precepisse in omnibus ut supra continetur.

160. Die martis xxx ianuarii, in terciis, in sala superiori palacii 
Serravallis.

Prefactus dominus potestas, existens in loco suprascripto, omni iu
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re, via, modo et forma quibus melius potuit et potest, presente ad 
hec, instante et requirente dicto Iohanne Stella dictis nominibus et etiam 
presente dicto Demerode et consenciente, prorogavit terminum conten- 
tum in suprascripto precipiatur usque ad hodie in vesperis ad idem.

Extractum est inter cetera ut supra. Iohannes Carrega notarius.
Petrus Bassus olim de Cornali, notarius et canzellarius, registravit.

a Segue depennato debentur b fita: così B.

161

1427, luglio 10, Genova

Giacomo <  Isolani > ,  governatore ducale di Genova, e il Consiglio 
degli Anziani rilasciano agli appaltatori del bosco di Nizza un salvacon
dotto valido per un anno per trasportare e vendere liberamente in Ge
nova legname da costruzioni navali.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. LXXVII r.

Copia infrascripti salviconductus.
Iacobusa, miseratione divina Sancti Eustaohii eardinalis, ducalis Ia- 

nuen(sium) gubernator, et conscilium Antianorum civitatis Ianue harum 
litterarum auctoritate damus et coneedimus plenissimum et generalissi- 
mum salvunconductum, anno uno incepturo ut infra dicetur duraturum  
et valiturum, omnibus et singulis malis sive arboribus, antenis et le- 
gnaminibus navalibus Ianuam mittendis per appaltatores nemorum Nitie 
aut participes eorum aut aliquem vel aliquos procuratores, negotiorum 
gestores aut alias personas prò eis preciisque ac peccuniis ex eis pro- 
cessuris ita u t vigore presentis salviconductus Ianuam afferri seu adu- 
chi possint tute et libere, ibique teneri, gubernari, vendi et permutati 
atque extrahi arbitrio dominorum seu gubernatorum earum et eorum 
atque peccuniis inde processuris disponi libere arbitrio etiam ipsorum 
dominorum seu rem ipsam gubernantium, omni impedimento cessante, 
non obstantibus aliquibus debitis publicis vel privatis ad que domini
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vel participes eiusmodi lignaminum aut eorum aliquis essent vel esse 
dicere tur comuni Ianue vel personis singularibus quomodolibet obligati 
vel obligatus ac repressaliis quibusvis hactenus concessis contra eos vel 
eorum aliquem aut de cetero concedendis, guerris insuper ac inimicitiis 
motis hactenus inter quosvis ac que de cetero oriri vel moveri possent 
ac preterea non obstantibus aliquibus contumaciis, inobedientiis, culpis 
vel erroribus in quas vel quos aliquis dictorum dominorum vel parti- 
cipum incidisset vel incidisse dici posset quacumque occaxione vel cau
sa ac denique non obstantibus aliquibus dependentibus ab causis pre
dictis vel earum aliqua, etiam si talles essent cause de quibus facienda 
fuisse videretur mencio specialis que hie pro insertis et expressis ha- 
beantur, quecumque essent, exceptis semper et exclusis debitis < q u e >  
ad comperas locorum Sancti Georgii vel capituli pertinere viderentur 
ad que presens salvusconductus minime se extendat, cuius quidem sal- 
viconductus terminus incipere inteligatur tunc cum diete arbores, ante- 
ne et l ig < n > a m in a  ex Nicia aut circunstanciis discedent ut Ianuam 
advehantur, Data Ianue, m °c c c c x x v ii , die x a iulii.

a Segue depennato de

162

1427, novembre 21, Genova

Giacomo Isolani, governatore ducale di Genova, in seguito alla 
protesta avanzata da Battista Lomellini, rimette a Urbano de Sancto 
Alosio, commissario, e agli Anziani del comune di Savona la decisione 
in merito all’applicabilità o meno del salvacondotto di cui al n. 161 
alla città di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. LX XV II v.

Copia infrascripte littere super facto suprascripti salviconductus contra 
comeriharios Ianue.

A tergo: Spectabili et egregiis amicis nostris carissimis, Urbano
de Sancto Alosio, Saone comissario etc., ac Antianis civitatis eiusdem,
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I(acobus) de Isolanis, Sancii Eustachii cardinalis, ducalis Ianuen- 
(sium) gubernator. Spectabilis et egregii amici nostri carissimi. Intel- 
lecta querula lamentacione viri nobilis Baptiste Lomellini, asserentis sal- 
vumconductum per nos et Antianos nostros concessum appaltatoribus 
nemorum Nicie non posse preiudicare sequestro facto illic Saone no- 
nullarum arborum sive antenarum ipsorum appaltatorum ad eius instan- 
tiam, vigore statutorum et capitulorum illius civitatis, declarantes te
nore presentium mentem nostram, vobis volumus esse notum quod sta
tata, conventiones et capitala vestra nequaquam violare disponimus, sed 
intendimus quod locum habeant penitus et ex toto. Itaque, non obstan- 
tibus pridie per nos scriptis vobis Urbano super hac materia, remitti- 
mus discrectionibus et prudentiis vestris ut videant et declarent an 
dictus salvuconductus appaltatoribus ipsis de iure veniat observandus an 
ne. Data Ianue, die x x i °  novembris, m °c c c c x x v ii . Iohannes.

163

1427, <novem bre 21 - dicembre 24, Savona>

Uberto de Zaganis, vicario del commissario ducale, e il C onsilio  
degli Anziani del comune di Savona dichiarano che il salvacondotto di 
cui al n. 161 pon è applicabile alla città di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I , c, LXXVII v.

©  m °c c c c x x v ii , inditione v, die * * *.
Egregius legum doctor, dominus Ubertus de Zaganis, vicarius et in 

hac parte comissarius magnifici domini Urbani de Saneto Alosio, du
calis commissarii in Saona etc., nec non egregii domini de Collegio iu- 
ristarum civitatis Saone, videlicet dominus Paulus Natonus, prior dicti 
collegii, dominus Nicolaus Multedus, dominus Iacobus de Gambarana 
et dominus Iohannes de Gambarana, etiam comissarii in hac parte specta- 
bilium dominorum Antianorum civitatis Saone una cum ipso domino 
vicario, occaxione cuiusdam fidantie et salviconductus alias de hoc anno, 
die xa iu llii1 concessi per reverendissimum in Christo patrem, domi
num duealem Ianuen(sium) . . gubernatorem et conscilium Antianorum
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civitatis Ianue (concessi) omnibus et singulis malis sive arboribus, an- 
tenis et lignaminibus navalibus Ianuam mictendis per appaltatores ne- 
moris Nicie aut participes eorum et preciis ex eisdem processuris ut 
Ianuam afferri possint et ut Ianuam aduchantur, ut in dicto salvocon- 
ductu et in fine eiusdem continetur, utrum  videlicet dictus salvuscon- 
ductus observari debeat in civitate Saone et districtu an ne. Unde viso 
prius dicto salvoconductu et diligenter inspecta et ponderato visisque 
litteris prelibati reverendissimi domini Ianuen(sium) gubernatoris, datis 
Ianue, die xxi° mensis novem bris2, in quibus continetur quod intentio 
eiusdem est quod statata, conventiones et capitula civitatis Saone per 
dictum salvumconductum nequaquam vult violare sed locum habeant, 
ex quo committit prelibato domino Urbano, ducali comissario, et ipsis 
dominis Antianis u t videant et declarent an dictus salvusconductus ipsis 
apaltatoribus de iure nunc veniat observandus an ne, visis etiam con- 
ventionibus vigentibus inter comunia Ianue et Saone, continentibus in 
effectu quod comune Saone quiete et pacifice debet habere iurisditio- 
nem diete civitatis et districtus absque eo quod comune Ianue se in- 
trom ittere possit de dicta iurisdicione, salvis contentis in ipsa conven- 
tione, visa etiam confirmatione dictarum conventionum et una cum nova 
concessione dictarum conventionum, facta per illustrissimum principem 
et excelentissimum dominum, dominum nostrum ducem Mediolani e tc .3, 
visis etiam capitulis et statutis civitatis Saone circha iurisditionem et 
ordinem iuditiarium disponentibus et ad predicta facientibus, viso etiam 
et cognito ac piena informatione habita sicut quedam madda sive malda 
arborum de dictis nemoribus Nicie per appaltatores dictarum arborum 
seu nemorum Nicie ducta seu conducta fuit ad civitatem Saone et ibi di- 
soluta et in terram exonerata sive conduta et in parte alienata fuit, quod 
videtur esse contra mentem dicti salviconductus, cum defferri et con
duci debuerit ad civitatem Ianue, et habita informatione de quibusdam 
saximentis ad instanciam certorum civium Saone dicte malde sive con
tra dictam maldam et arbores factis habere pretendencium a dictis ap- 
paltatoribus, | (c. l x x v i i i  r.) et visis et examinatis omnibus aliis viden- 
dis et examinandis super hiis, habita matura et diligenti deliberatione, 
Christi benedicti nomine invocato, omni via, iure, modo et forma qui-

1 Cfr. n. 161. 3 Potrebbe trattarsi del n, 153.
2 Cfr. n. 162.
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bus melius potuerunt et possunt, vigore iam dictarum eomissionum eis 
factarum, dixerunt, retulerunt et declaraverunt ac dicunt, refferunt et 
declarant prelibati« . . magnifico domino ducali comissario et spectabili- 
bus dominis Antianis partes ipsorum fore videlicet quod dictus salvus- 
conductus, concessus per prelibatum dominum ducalem Ianuen(sium) gu- 
bernatorem et Antianos civitatis Ianue, locum non habet nec vendicai 
sibi locum in civitate Saone et districtu pro facto diete malde sive dicto- 
rum arborum, antenarum et lignaminum ad civitatem Saone conductarum 
et conductorum nec ibidem observari debere et perinde haberi debere 
quoad dictam civitatem et districtum Saone ac si concessus non foret 
et sic per ipsos magnificum dominum ducalem comissarium et ipsos 
spectabiles dominos Antianos, ta m a virtute eorum baylie quam ex co- 
missione eis ut supra facta per prefactum dominum Ianuen(sium) du
calem gubernatorem u t supra, declarandum fore et declarari debere et 
hoc saltim duplici respectu, primo quia dictus salvusconductus conces
sus fuit per ipsum dominum Ianuen(sium) gubernatorem et conscilium 
Antianorum civitatis Ianue et sic tamquam per presidentes comunis Ia
nue et sub nomine comunis Ianue concessus fuit, non autem simplin- 
citer et de per se, sub nomine dicti domini ducalis Ianuen(sium) gu- 
bernatoris, tamquam locumtenentis b prelibati illustrissimi domini nostri, 
quia tunc servandus esset tamquam concessus per superiorem civitatis 
Saone, sed concessus fuit ut dictum est per presidentes et Antianos 
comunis Ianue et sic per ipsum comune Ianue, quo casu in Saona ob
servandus non est, cum civitas Saone sit civitas conventionata cum co
mune Ianue et per gratias libera, ut 1. « Non dubito », ff., « De capti
vi« » 4 et per Bartolum in extravaganti « Ad reprimendum » circa fi- 
nem 5 igitur cum sit libera saltern quoad iurisditionem a dicto comuni 
Ianue et non de eius territorio et districtu; sequi tur quod extra eius 
territorium locum habere non debet nec observari, u t 1. finalis, ff. « De 
iurisdictione omnium iudicum » 6 et sic semper praticatum fuit et osten- 
sum nec aliter observatum fuit et minime mutanda sunt que longam 
interpetracionem habuerunt, u t 1. « Minime », ff. « De legibus » 7; se-

4 D. 49.15.7,
5 Potrebbe trattarsi del commento di

Bartolo ad Extravagantes « ad reprimen
dum » : cfr. G. Dolezalek, Verzeichnis
der Handschriften zur Komisches Rechts

bis 1600, Francoforte sul Meno, I I I ,  s.v. 
Bartolus.

6 D. 2.1.20 (titolo di C. 3.13).
7 D. 1.3.23.
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cundo respectu dictus salvusconductus pro dicta malda sive dictis arbo- 
ribus in Saona observari non debet quia dictus salvusconductus limitate 
et sub certa forma videtur fuisse concessus, videlicet diete malde si- 
< v e >  diete arbores et antene sive lignamdna advehantur et conducen- 
tur ad civitatem Ianue, ut in dicto salvuconductu post principium et 
instar sui continetur, sed cum dieta malda conducta non fuerit ad civi
tatem Ianue sed ad civitatem Saone et ibidem disoluta et in parte ven
dita, igitur cessat causa concessionis dicti salviconductus, ex quo ces
sante causa cessare debet effectus, u t 1. « Generaliter » C, « De episco- 
pis et clericis » 8, et quia forma dicti salviconductus non fuit observata 
quia vehi et conduci debuerunt ad civitatem Ianue, igitur forma non 
servata dictus salvusconductus dicitur nullum habere effectual, § « Si 
quis rem », ff. « De exhiben(do) » 9.

E t sic concluditur ut supra dictum salvumconductum locum non 
habere et vendicare non posse in civitate Saone quoad dictam maldam 
sive ad dictas arbores et antenas et per consequens civibus ius habere 
pretendentibus contra dictas arbores et antenas sive lignamina ius suum 
si quod habent reservatum et illesum fore etc. Et sic per ipsos domi
nos declarandum fore ut supra.

a tam: in sopralinea b corretto su locumtenentibus

164

1427, dicembre 24, Genova

Giacomo <  Isolatii > ,  governatore ducale di Genova, ordina a Ur
bano de Sancto Alosio, commissario ducale di Savona, di far rispettare 
il salvacondotto concesso a Giovanni Grimaldi, figlio di Cosma.

C o p i a  semplice [B], Registro 1, c. L X X V III v.

Spectabili amico nostro carissimo Urbano de Sancto Alosio, ducali 
comissario etc. I(acobus), Sancii Eustachii cardinalis, ducalis guberna-

8 C. 1.3.25 post. 9 D. 10.4.9.2. (Ad exhibendum).
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to risa Ianuen(sium). Spectabilis amice carissime. Ut videre potuistis li
berum salvumconductum Iohanni de Grimaldis quondam Cosme et ta- 
men querella attinentium ipsius Iohannis nostras pulsant aures quod 
nunnulla sua mala sive arbores sibi preter eiusdem salviconductus for- 
mam per aliquos lanuenses et Saonenses detinentur in Saona. Quare 
volumus, hortantes vestram spectabilitatem, quatenus faciatis eidem con
tra quoscumque salvumconductum nostrum omnino servari, restituendo 
et libere relaxando arbores ipsas. Data Ianue, M °ccccxxvn, die x x m i 
decembris. Si quis autem dicto salvoconductui voluerit opponere com- 
pareat hic coram vobis iusticiam recepturus. Data ut supra. N icolasb.

a gubernatoris: così B b Nicolas: così B.

165

1426, luglio 24, Milano

II Duca di Milano, su richiesta di Battista Natono e Demerode Cam
pione, ambasciatori del comune di Savona, ordina a Giacomo Isolani, 
govenatore ducale di Genova, di non consentire alcuna innovazione in 
materia di gabelle fino alla definizione della questione vertente tra i co
muni di Genova e di Savona e di favorire il consueto rifornimento di 
sale alla città di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. L X X V IIII r.

Copia infrascripte littere contra comeriharios Ianue.
Dux Mediolani etc., Papié Anglerieque comes ac Ianue dominus. 

Reverendissime in Christo pater. Fuerunt ad nos viri nobiles Batista 
Natonus et Demerode Campionus, oratores nostre comunitatis .Saone, 
exponentes quod, non obstante suspensione facta de debatis vigentibus 
inter illam nostram comunitatem Ianue et predictam comunitatem Sao
ne occasione portuzandi et comerihiorum ad portum  Saone capitancium, 
causa comissionis superinde facte egregio consciliario nostro, domino Bar- 
tholomeo Vulpi, sicut -novit vestra paternitas, hinc retro facta est cer-
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ta novitas et adhuc fieri velie vide tur super hoc contra dictos Saonen- 
ses, supplicantes nobis cum instancia ut providere digaemur ne aliquid 
innovetur ia premissis donee lix ipsa fuerit decissa. E t nos autem, at
tends respectibus reverencie vestre notis quibus est facta ipsorum de- 
batorum suspensio, attendentes eciam predicti domiai Bartholomei ab- 
senciam, in nostris serviciis occupati, laudamus quod prefacta paterni- 
tas faciat observari huiusmodi suspensioaem aon prem itteado a quicquid 
iunovari super premissis. Ceterum conqueruntur ipsi oratores nolle 
ipsis Saonensibus de salle d a r ib more solito ab agentibus nomine ip- 
sius comunitatis Ianue, super quo provideat eciam paternitas per mo
dula quo habere possint predicti Saonenses et habeant de ipso salle 
iuxta solitum et ob inde non suppetat eis occaxione digne querelle. 
Data Mediolani, die x x n n  iulii, m °c c c c x x v i . Conradinus.

A tergo: Reverendissimo in Christo patri, domino I(acobo) de Yso- 
lanis, miseratione divina Sancii Eustachii diacono cardinali dignissimo ac 
gubernatori nostro Ianue.

a premittendo: così B b corretto su dare

166

1428, giugno 2, Milano

I l Duca di Milano manifesta a Bartolomeo <.Capra>, governato
re ducale di Genova, la propria volontà in merito alle allegate richieste, 
presentategli dagli ambasciatori del comune di Savona, relative a diver- '
se questioni vertenti tra ì comuni di Savona e di Genova.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. L X X V IIII r.

Reverendissimo in Christo patri, domino B(artholomeo), Dei gratia t
archiepiscopo Mediolaaeasi, guberaatori nostro Ianue. Dux Mediolani 
etc., Papié Anglerieque comes ac Ianue dominus. Reverendissime in 
Christo pater. Exibuerunt nobis . . oratores communitatis aostre Saone 
qui nuper hie fuerunt inter cetera quatuor capitula hiis inclusa quo-
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rum continencia intelecta, memores circa primam alias, tempore silicei 
nostro dominii, inter Ianuenses et Saonenses suscitatam fuisse discor- 
diam pro illis sex vel octo Ianuensibus longo iam tempore Saonam re- 
duotis et salvosconductus habentibus, de qua facit dictum capitulum 
mencionem, tu n q u ea ordinatum fuisse ut adversus dictos sex vel octo 
cives attentis salvisconductibus ipsis non deberet aliqua novitas inten- 
tari, sed provideri quod alii cives onera illic incumbencia fugientes non 
possent abinde in antea in Saona receptari, dicimus quod paternitas ve- 
stra habet et debet huiusmodi ordinem alias appositum observare et 
facere observari, non permitendo dictis sex vel octo civibus ullam in
ferri molestiam sed providendo quibuscumque expedientibus modis quod 
alii cives Ianuenses dieta onera fugientes in Saona minime receptentur. 
Circa secundum autem de navibus apud Saonam onerandis et exoneran- 
dis ac eollectione comerihiorum etc, habet iudicio nostro vestra pater
nitas et debet in hoc facere solitum observari donec vigens ea de cau
sa differencia in ter Ianuenses et Saonenses domino Bartholomeo de Vul- 
pis consciliario nostro comissa decisa fuerit que Deo propitio refor- 
mantibus se rebus illam paroium amodo poteri t expediri. Circa tercium 
oneramus vos pro tollendis melius quibuscumque differentiis inter Ia
nuenses Saonensesque vigentibus que pocius scandalose quam utiles esse 
possunt u t de illis decretis et ordinamentis per communitatem nostram 
Ianue contra Saonenses compillatis de quibus ibi fit mencio bonam 
informacionem habere curetis diligenter exquirendo an in composicio- 
ne eorum intervenerit consensus tunc gubernatoris illic nostri vel ne 
nec non causas et respectus ex quibus fuere composita, denique vero 
quicquid superinde compertum habueritis nobis in scriptis ordinate mit- 
tatis cum vestro apparere et iudicio, superinde advertendo nos latissime 
de omnibus avisare. Interim  non faciatis decreta et ordinamenta huius
modi in suspenso teneri. Circa quartum autem et ultimum dicimus ha- 
bendam esse per vos bonam advertenciam in fiendis commisionibus 
de quibus capitulum ipsum tractat ac tallem quidem ut Saonenses no
stri non graventur indebite nec dignam querelle causam habeant, sed 
procedatur sic esse debite procedendum. Habet igitur vestra paternitas in 
premissis se gerere prout superius dictum est, si forte sibi aliter vi.de- 
retur nos inde facere avisatos. Data Mediolani, die n  iunii, m °c c c c x x v i i i .

Signata Francischus.

Per oratores fidelissime ducalis civitatis Saone illustrissimo prin-
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cipi et excelentissimo domino, domino nostro duci Mediolani etc. expo- 
nuntur brevi ter infrascripta: et primo cum grandi querella exponunt 
quod cum nonnulli cives lanuenses, numero sex in octo, diu venerint 
cum eorum familiis ad habitandum in dieta civitate Saone ubi moram 
traxerunt, quidam per spacium annorum sex et ultra, quidam ultra 
annos duos, quorum aliqui sunt filii familias, quidam vero impotentes 
et nichil habentes et quidam qui non sunt originarli Ianue, qui num- 
quam habitaverunt in Ianua nec avarias ibidem aliquas fecerunt et qui
dam in Ianua non habitaverunt ultra annos duodecim, qui omnes sal- 
vumconductum ab annis duobus ultra a comunitate Saone et a com- 
missariis ducalibus ibidem existentibus et qui salviconduetus per eandem 
illustrissimam dominacionem ducalem fuerunt confirmati per eius litte- 
ras scriptas domino Ianuen(sium) ducali gubernatori, nuper vero a die- 
bus duodecim citta, ad instanciam civium Ianue, de mandato reveren
dissimi nunc ducalis Ianuen(sium) gubernatoris, dicti lanuenses Saone 
existentes per magnificum dominum Urbanum de Sancto Aloxio, duca- 
lem comissarium in Saona, detenti et arrestati fuerunt in castro Saone 
et de nocte contra voluntatem omnium civium et dubitatur quod ipsos 
lanuenses non transmiserit quod fuit et est valde grave et molestum om
nibus civibus diete civitatis nec hoc pati possunt, attento quod ab eter
no hoc in dieta civitate obtentum non fuit tempore cuiusvis dominacio- 
nis Ianuen(sium), cum civitas Saone habeat iurisdicionem liberam a iu- 
risdicione Ianue et omnino separata et si hoc esset quod lanuenses et 
alii forenses in Saona libere stare non possint dieta civitas Saone peni- 
tus anichilaretur et innhitaretur et attento quod vigore convencionum 
vigencium inter comunia Ianue et Saone quicumque lanuenses possunt 
stare et receptari in Saona nisi sint banniti ex delieto et tunc eis dari 
debet licencia de Saona et attento quod dicti cives Ianue fidanciam et 
salvosconductus habent a comissariis ducalibus et a dieta comunitate Sao
ne quibus et fides servanda et attento quod ipsi lanuenses detenti vel 
aliqui ipsorum habent bona sua in Ianua, de quibus comuni Ianue sa
tisfied posset pro eorum avariis, licet pro maiori parte ipsi lanuenses 
detenti modicum habeant in bonis et edam  j (c. l x x v i i i i  v.) attento 
quod si esset in locho Finarii vel in aliis locis quam in Saona tallis 
molestia vel innovacio non fieret, sed solum hoc faciunt contra Sao- 
nenses causa ipsos Saonenses subiugandi et causa usurpandi eorum iu- 
risdictionem quod non est ipsis Ianuensibus paciendum ymo maximam 
ingratitudinem verssus ipsos Saonenses exercent cum propter ipsorum
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Ianuensium discensiones b oportuerit comunitatem Saone multas intole- 
rabiles expensas facere et substinere ultra summam librarum septem mi
lium a modico tempore citra videlicet pro facto loci Portus Mauricii, Al- 
bingane et Villenove et pro facto loci Stelle et pro multis a liic de causis 
que ad comune Ianue spectabant et que omnia occullata fide videri 
possunt propter que et plures alias causas suplicant ipsi oratores ut pre
libata illustrissima dominado ducalis in predictis salubriter providere di- 
gnetur videlicet quod ipsi Ianuenses tantam et tallem violenciam et iniu- 
riam non paciantur ut ipsi Ianuenses Saone existentes et detenti et sal
vumconductum habentes ab eorum detencione liberentur et in Saona li
bere residenciam facere possint; alias foret ipsis Saonensibus valde gra- 
vissimum et molestum talia ab ipsis Ianuensibus sufferre et suportare 
quia numquam ab eterno similia vissa fuerunt nec audicta et presertim 
quia ipsi Ianuenses fuerunt et sunt omnes a maiore usque ad minorem 
ultra alios Ianuenses fidelissimi ducales subditi et servitores.

Secundo exponunt ipsi oratores Saonenses quod cum ipsi Ianuen
ses procurent et procurare videantur quod in Saona non possit portizari 
maxime per forenses et extráñeos in onerando et exonerando eorum res 
et merces procurantque etiam posse colligere eorum comerihia in civita- 
te Saone quod ab eterno non fuit vissum nec audictum nec hoc sufferre 
possent ipsi Saonenses et presertim quia forenses libere semper onerare 
et merces procurantque etiam posse colligere eorum comerihia in civita- 
stiones et debata inter dicta comunia coram spectabili utriusque iuris 
doctore domino Bartholomeo Vulpe, ducali consciliario, in hac parte 
ducali comisario, ex quo prelibata ducalis dominatio per binas literas 
scripsit domino Ianuen(sium) ducali gubernatori quatenus super predictis 
nichil innovari permiteret dieta liete pendente, attento potissime quod 
ipsi Saonenses ius fovent et numquam aliter fuit observatum et attento 
quod ducales supradicti Mediolanenses, Piacentini, Alexandrini et Tar- 
donenses d mereatores in dieta civitate Saone negociantes maximum damp- 
num supportent si talli benefficio portizacionis gaudere non possent et 
prelibata ducalis dominacio in eius toltis et gabellis damnum maximum 
substineret de quibus habere potest informacionem a dictis mercatori- 
bus, ideo predictis attentis supplicant quatenus prelibata ducalis domina
cio non perm ittat in predictis aliquid innovari sed quod comittere vellit 
et dignetur domino Ianuen(sium) ducali gubernatori ut in predictis ni
chil innovari perm ittat, presertim dieta lite pendente. Item  similiter expo
nunt quod cum ipsi Ianuenses molestum habere videantur quod pre-
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factus magnifficus dominus Urbanus ducalis comisarius commisiones si
bi factas per dominum ducalem Ianuen(sium) gubernatorem in questio- 
nibus et causis civilibus in reddendo ius et iusticiam summarie et de 
plano non accaptat etc., ex quo quandoque Saonenses ire opportet Ia- 
nuam et talles commisiones non observant sed vult quod ius et iusticia e 
fiat secundum statuta et ordinamenta civitatis Saone quod dicatur esse 
de voluntate prelibate dominacionis que talles commisiones retroactis 
temporibus multum dampnose fuerunt ipsis Saonensibus etc. Ideo sup
plicant prelibate illustrissime ducali dominacioni quatenus super hiis pro- 
videre dignetur per viam literarum ducalium vel per viam alicuius de
creti quod talles commissiones non fiant in Ianua nec in Saona contra 
Saonenses ex quibus talibus commisionibus ius et iusticia quam .pluri- 
mum suffocatur et periclitatur. Item  similiter exponunt quod cum ini
quissime per Ianuenses facta fuerint a certo pauco tempore citra certa 
decreta et ordinamenta contra Saonenses, presertim quod quecumque na
vis Ianuensium licite capere possit quamcumque navem sive navigium 
Saonensium ubicumque sit cum rebus et mercibus super ipsis existenti- 
bus cuius dimidia pars effecta sit capientis et alia dimidia comerihiorum 
Ianue quod satis impium et inhumanum est et non paciendum, ideo sup
plicant quatenus prelibata ducalis dominacio in predictis providere di
gnetur et velit quod talia ordinamenta sive decreta firma non maneant 
et observari non debeant quia ex hoc multa scandala sequi possent.

a tunque: così B b discensiones: un segno abbreviato sull’ultima e de
pennato c alii: così B cl Tardonenses: così B e in B iusticiam con 
segno abbreviativo dì m depennato.

167

M ° c c c c x x v n n ,  d ie  x °  n o v e m b r i s .

Nota de factis Monaci, si expedit videatur una scriptura magnifici 
domini Urbani de Sancto Alosio, ducalis commissarii Saone, que est in 
uno marsapano parvo a posito in sospeali quinque clavium.

a Corretto su pativo
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168

Statuti di Quiliano.

O r i g i n a l e  [A ], Registro I, c. L V r. Per l ’originalità di A cfr. ASS, 
Pergamene, I I , 108.

E d i z i o n e :  Capitula ville Quiliani, per F. Bruno, in « A tti e memorie 
della Società Storica Savonese », II , 1889, pp. 321-376.

Capitula ville Quilliani.
In  nomine a sancte, unice et individue Trinitatis, Patris et Filii et 

Spiritus Sancii amen. Hec sunt capitala sive statata facta, ordinata et 
provisa per infrascriptos prudentes et circonspectos viros cives civitatis 
Saone, constitutes, ordinatos et specialiter deputatos per venerandum Con- 
scilium Magnum eiusdem civitatis, celebratum anno salutiffere nativita- 
tis domini nostri Iesu Christi crucifixi millesimo quadringentessimo septi- 
mo, indicione xva die xxvta ianuarid, u t constat publica scriptum, scripta 
manu Iuliani Caude, notarii et canzellarii communis Saone, eisdem mil
lesimo et die, ad ipsa capitula sive statata facienda, condenda, ordinanda 
et salubriter providenda, et de cetero et perpetuo servanda et custodien- 
da in villa Quiliani districtus Saone eiusdemque ville, villariis omnibus 
et posse, ad honorem principaliter onipotentis Dey ac beatissime Marie 
Virginis gloriose matris eius advocate et gubernatricis civitatis Saone 
civiumque et districtualium eiusdem et beati Laurentii martiris, patroni 
diete ville Quiliani, tociusque celestis curie triumphantis et ad exaltacio- 
nem serenissimi principis et domini nostri, domini Caroli, Dei gratia 
Franchorum regis, et communis hominum, civium et civitatis Saone, et 
ad bonum, pacificum et tranquilum statura et regimen hominum utriusque 
sexus eiusdem loci Quiliani et districtus, fidelium et devotorum subdicto- 
rum dicti communis et civitatis Saone. Quorum dominorum capitulan- 
tium nomina sunt hec, videlicet dominus Antonius Sansonus, legum doctor, 
Iacobus Paternoster, Antonius de Bruschis, Georgius Çocha, Guyraldus 
Catullus e t b Stephanus Ghigleta. Que quidem capitula hodie, die xv m  
aprilis, anno Domini m °c c c c °v i i 0, xve indicionis, approbata, conclusa et 
firmata per ipsos dominos capitulatores unanimiter et concorditer in ec-

1407, aprile 18, Savona
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desia Sancii Petri c iv ita tis  Saone et duratura usque ad beneplacitum Con
soli! Magni e iu sd em  civitatis, notari et scribi per seriem mandaverunt 
dicti capitulatores superius nominati per me Gasparem de Noxereto no- 
tarium pu icum et scribam et officialem ipsorum dominorum capitula- 
torum, per ipsos auctoritate dicti Magni Conscilii ad hoc specialiter 
deputatum. In omnibus prout infra.

Rubrica de ellectione et salario potestatis et notarii Quiliani.

E t pruno statuerunt et ordinaverunt quod omni anno de mensse ia- 
nuam  tempore quo alii offitiales communis Saone elliguntur, elligatur et 
e ìgi debeat per ellectores aliorum offitialium dicti communis primo et 
antequam ad ellectiones alias procedant cum reclusi fuerint in camera 
m qua ellectiones huiusmodi facere debuerint unus ex notabilioribus et 
ydoneoribus civibus diete civitatis Saone tam de nobillibus et niercato- 
«bus quam artifidbus eiusdem civitatis vicisim secundum morem regu- 
lam et ordinem aliorum offitialium predictorum qui sit et esse debeat 
potestas diete ville Quilliani et pertinentiarum ipsius, et unus probus et 
expertus notarius ex notariis m attinile civitatis Saone vicissim ut supra 
qui sit et esse debeat scriba et notarius eiusdem domini potestatis et diete 
v ile  Quiliani. Qui potestas et notarius taliter ellecti stare debeant in

£0ru“  ° fficiis anno uno> silicet de kalendis februarii usque ad alias 
sequentes kalendas februarii. E t qui ad officium et officia huiusmodi e lee , faenn , „ p t ,  illll(1 «  illa acceptare j (c L y ip  ]
eneantur, et de ilio et vel ìllis fideliter exercendo et exercendisc iurare 

m mambus domini potestatis Saone et ad id compellantur omnino, sub 
pena dicto ellecto potestati florenorum vigiliti quinque auri applicanda 
in solidum communi Saone et dicto taliter ellecto notario librarum vi
giliti quinque monete Saone applicanda ut supra et exigenda per magi- 
stros rationales civitatis Saone. Qui potestas et notarius ire debeant in 
principio dicti anni ad dictum burgum Quiliani et ibidem toto tempore

eorum offlcu stafe> morari et habitare continue et ad dictam civi- 
tatem venire nequeant eodem tempore durante nisi de licentia officii 
predictorum dominorum Ancianorum, salvo quod dictus potestas possit 
impune venire ad dictam civitatem Saone semel tantum in qualibet ebdo
mada dummodo ilia dies qua dictus potestas ut supra venerit non sit fe
stiva, ita tamen quod omni sero ad dictum locum dictus potestas rever-
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tatur ad dormiendum, sub pena dicto potestati florenorum decem pro vi
ce qualibet qua contrafaceret applicanda pro dimidia communi Saone et 
pro reliqua dimidia accusatori et exigenda ab eo per dictos magistros 
rationales. E t etiam possit venire ad dictam civitatem Saone dictus nota- 
rius semel in qualibet ebdomada dummodo illa dies non sit festiva et 
dummodo non veniat illa eadem die qua venerit ut supra dictus potestas 
dum tamen etiam d omni sero revertatur ad dormiendum ad dictam vil
lani Quiliani, sub pena dicto notario contrafacienti ut supra librarum de
cem monete Saone applicanda et exigendarum ut supra dictum est de illa 
potestatis. Qui quidem potestas habitare debeat et morari ut supra in 
dicto burgo Quiliani in domo que sibi per officium dominorum Antiano- 
rum civitatis Saone fuerit deputata pro sui habitatione expensis videlicet 
hominum et universitatis diete ville Quiliani, in qua domo homines et 
universitas loci eiusdem teneantur et debeant fieri facere eiusdem uni
versitatis sumptibus et expenssis bonos carceres. E t ultra idem potestas 
habeat et habere debeat pro eius salario et duorum servientum quos con
tinue secum cum armis tenere debeat et habere et per ipsum elligendo- 
rum, libras ducentas monete Saone, et dictus notarius et scriba pro eius 
salario libras viginti quinque monete predicte et ultra mercedem et emo- 
lumentum sibi quomodolibet occurrentium pro dicta arte notarie ad ra- 
tionem infrascriptam contentam in alio capitalo de mercede notarii cu
rie Quiliani capienda etc. Que salaria tam dicti potestatis quam notarii 
taxata superius solvi debeant per homines, villam et universitatem dicti 
loci Quiliani, videlicet tercia pars dietorum salariorum singulis quatuor 
menssibus ad voluntatem et requisitionem dietorum potestatis et notarii.

Rubrica de baylia potestati Quiliani in civilibus et criminalibus attributa.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod dictus potestas Quiliani pos
sit, teneatur, valleat et debeat reddere, facere et ministrare ius et iusti- 
ciam cuilibet postulanti in civilibus usque in quantitate et summa libra- 
rum ducentarum monete Saone, et de re qualibet usque ad valorem et 
extimationem librarum ducentarum summarie, simpliciter et de plano, 
sine strepita et figura iudicii, solum inspecta veritate. E t a libris decem 
infra possit et valleat ius et iusticiam reddere et ministrare et omnes 
condempnationes, absolutiones et sententias proferre, tam diebus feria- 
tis quam non feriatis, a quibus condempnationibus, absolutionibus et sen-
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tentiis factis et vel latis per dictum potestatem usque ad summam e li
brarum decem nequeat appelari nec dici nulla nec aliquid in contrarium 
opponi I (c. L vn r.)  vel allegari. Ab aliis vero excedentibus dictam sum
mam decem librarum possit appellari ad dominum potestatem Saone et 
dici nulle secundum formam et ordinem capitulorum Saone de hiis lo- 
quentium. In criminalibus vero possit et valleat ius et iusticiam facere, 
reddere et ministrare de omnibus penis contends in capitulis confirma- 
tis et concessis ut inferius continetur per commune Saone hominibus 
universitatis dicti loci Quiliani, et ultra possit et valleat ius et iusticiam 
facere et ministrare de blasfemis Dei omnipotentis, beatissime Marie 
Virginis eius matris aliorumque sanctorum et sanctarum Dey atque etiam 
de quibuscumque verbis iniuriosis et percussione qualibet ex qua non 
fuerit effusio sanguinis et ex qua corporalis pena non veniat imponenda 
dictis et vel factis per homines dicti loci Quiliani invicem inter eos in 
posse et territorio Quiliani vel que dicta vel facta essent per aliquem 
alium alicui ex hominibus diete ville vel e contra, quibus casibus idem 
potestas Quiliani possit condempnare et mulctare quoscumque ut supra 
ac cognoscere et non in aliquo de predictis dictus dominus potestas Saone 
vel aliquis alius officialis diete civitatis possit aut valleat se intromittere 
neque suum officium exercere nisi in predictis appellationibus et nulli- 
tatibus tantum, § excepto et expresse ac specifice reservato quod quilibet 
civis et districtualis Saone, qui non sit vel habitet in dicto loco Qui
liani, possit et valleat pro sue libito voluntatis quemlibet de dicta villa 
Quiliani convenire, citare et requirere pro quocumque debito et causa 
vel occasione coram magistratibus civitatis Saone, quo casu dicti magi
strates et eorum quilibet possint cognoscere, sententiare et eorum offi
cium exercere prout faciunt et possunt facere inter alios cives et distric- 
tuales Saone non obstantibus in aliquo suprascriptis.

Rubrica quod condempnationes spectent universitati Quiliani ac de taleis 
imponendis.

Item  ad hoc ut dicta universitas Quiliani comodius et -habilius val
leat dictis eius potestati et notario satisfacere de eorum salariis supra
scriptis ac etiam nuntiis diete ville statuerunt et ordinaverunt quod 
omnes et singule condempnationes facte et seu fiende per dictum pote
statem dicti loci Quiliani sint et perveniant ac spectent et pertineant ad
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dictam universitatem Quiliani et per eius massarios exigi possint que de
beant et 'haberi. E t si condempnationes huiusmodi non sufficerent ad 
satisfaciendum predicto potestati, notario et nuntiis de eorum salariis 
ut prefertur ac etiam pro dictis aliis expensis domus et carcerum ut su
pra tunc voluerunt et statuerunt quod dictus potestas unaa cum consci- 
lio diete universitatis et ville Quiliani possint et valleant imponere homi- 
nibus diete ville et pertinentiarum ipsius taleas sive collectas usque ad 
complementum salariorum predictorum ac etiam expensarum partis vi
delicet defficientis ut supra et non ulterius, § E t ut semper quecumque 
in hiis gesta pateant, statuerunt quod dictus notarius expensis diete uni
versitatis Quiliani habeat et habere debeat unum librum in quo separa
timi et ordinatim scribat et ponat omnia acta criminalia, condempnationes 
et sententias atque etiam dictas taleas et collectas que fieri contingerint 
ut supra, que in fine dicti sui officii tradere teneatur magistris rationa- 
libus dicti communis Saone.

Rubrica quod potestas cum conscilio loci eiusdem possint alios officiales 
elligere.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod dictus potestas universitatis 
ville | (c. lv i i  v.) predicte unaa cum ipsius loci conscilio possint e t val
leant alios consciliarios successores et alios quoslibet officiales diete vil
le elligere et creare secundum morem et consuetudinem dicti loci.

Rubrica quod potestas teneatur delieta ibidem comissa notificare intra 
duos dies domino potestati Saone et de pena inobedientium ipsi pote
stati Quiliani.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod dictus potestas diete ville 
Quiliani teneatur et debeat omne malleficium et delictum comissum in 
dicto posse et territorio Quiliani de quo cognoscere nequeat notificare 
domino potestati Saone per suas literas et nuntium specialem infra duos 
dies a tempore habite noticie huiusmodi maleficii et delicti proxime ve- 
nientes sub pena florenorum decem auri applicanda vice qualibet qua 
foret contrafactum pro dimidia dicto communi Saone et pro reliqua di- 
midia accusatori que ut supra exigatur ab eo per dictos magistros ratio-
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nales huiusmodique mallefactores et delinquentes personaliter capere si
ve capi facere quam citius poterit ipsumque in dictis carceribus ponere 
et reeludere si fuerit delictum pro quo sit dubium utrum sit imponenda 
corporalis pena vel non vel certum sit quod dicta pena veniat imponenda 
et quo taliter capto et recluso incontinenti teneatur et debeat omnia hec 
prefato domino potestati Saone notificare ut pro ipso mallefactore mit- 
tere possit sub pena predicta, E t cui potestati Quiliani eiusque preceptis 
et mandatis dicti homines Quiliani teneantur et debeant obedire et pa
rere et tam in civilibus quam in criminalibus ac etiam eum sequi et 
quemeumque ad sui mandatum capere et captum tenere et in dictis car
ceribus reeludere sub pena soldorum duorum cum dimidio monete Saone 
usque in florenorum quinquaginta auri arbitrio dicti potestatis ville pre- 
dicte exigenda a quolibet contrafaciente u t supra vice qualibet et appli
canda in solidum diete universitati Quiliani.

Rubrica de sindicamento potestatis Quiliani et aliorum offitialium 
eiusdem.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod anno quolibet dicto officio 
potestatis et notarii predictorum finito huiusmodi potestas et notarius 
ac famuli dicti potestatis sindicentur et sindicari debeant de hiis que 
contra formam statutorum presentium comisissent per dominum vicarium 
domini potestatis Saone qui tune in officio intraverit de mensse februa- 
rii cum potestate novo Saone, qui in sindicatu eorum teneatur et debeat 
servare modum et formam capituli Saone positi sub rubrica de sindica
mento potestatis et aliorum eius offitialium,

Rubrica de securitate prestanda de non offendendo.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod cuicumque persone petenti 
securitatem sue persone prestare ei faciat magistratus Quiliani si iusta 
et manifesta causa petite securitatis apparuerit dicto magistratui. E t que- 
libet persona recusans prestare dictam securitatem detineatur personali- 
ter per magistratura seu rectorem Quiliani et incarceretur de ipsius recto- 
ris mandato donec dictam securitatem prestaverit idoneam.
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Rubrica de non arancandis nec transmutandis terminis confinialibus.
Item  statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Quiliano 

seu posse nec etiam aliqua alia persona, undecumque sit, publice vel oc
culte, maliciose extirpet de terra nec etiam amoveat terminum aliquem 
confinalem, sub pena | (c. lv i i i  r.) et banno soldorum sexaginta mone
te Saone. Item  nec etiam aliqua persona transmutet de loco ad locum 
terminum aliquem confinalem sub pena librarum decem monete Saone 
nisi fuerit de consensu, voluntate et concordia sui consortis presentis et 
videntis et in quolibet casu termini revertantur ad locum suum pristi- 
num et statum per extimatores publicos ville Quiliani e t de mandato 
rectoris eiusdem ville vel alias prout partes essent super hiis concordes.

Rubrica quod vendentes ad minutum vendant ad iustas mensuras et stan- 
tias civitatis Saone.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona vendens vel 
revendens ad minutum res mobiles aliquas seu retalium in villa seu pos
se Quiliani debeat et teneatur illas tales res vendere et tevendere ad 
iustas et legales stancias, pondus et mensuras civitatis Saone, aliter pu- 
niatur et condempnetur in arbitrio rectoris Quiliani et ministralium dicti 
loci a soldis quinque usque in decem monete Saone pro qualibet persona 
contrafaciente et qualibet vice applicandis in solidum universitati diete 
ville Quiliani.

Rubrica quod fides adhibeatur piena relationibus nunciorum curie Qui
liani sine exceptione.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod contra relationes factas seu 
fi'endas per aliquem ex nuntiis seu gastaldis ville Quiliani nulla exceptio 
seu deffensio admitatur sed suis relationibus fides piena adhibeatur sine 
aliquibus iuris adminiculis.

Rubrica quod fides piena adhibeatur accusis campariorum Quiliani.
Item  statuerunt ed ordinaverunt quod piena fides adhibeatur omni

bus accusis e t denuntiationibus campariorum qui sunt vel pro tempore
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fuerint ellecti in Quiliano per rectorem et conscilium eiusdem loci et in 
villariis et contracti’bus Quiliani more solito ad custodiam terrarum ac 
bonorum et fructuum hominum Quiliani et aliorum quorumcumque in 
posse et territorio Quiliani terras et possessiones habitantium et tenen- 
tium et contra dietorum campariorum accusas seu denuntias nulla admi- 
tatur deffenssio nec remissio.

Rubrica quod nemo prohibeat nuntio curie levare pignus.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod nemo bannos soldorum quin- 
que monete Saone prohibeat nuntio seu gastaldo curie diete ville Qui
liani levare et accipere pignus et seu pignera d e f domo sue habitacionis 
seu alias dummodo dicat ipse nuntius seu gastaldus quod de mandato 
rectoris Quiliani accipit et levat et accipere et levare debet pignus et 
seu pignera huiusmodi. E t quelibet persona prohibens dictum pignus et 
seu pignera accipere et levare teneatur solvere nomine pene soldos de
cem monete Saone pro qualibet vice applicandos universitari Quiliani 
predicte.

Rubrica quod nemo portet arma.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod nullus stans et habitans in 
villa seu posse Quiliani portet arma aliqua offendibilia de die seu de 
nocte sine | (c. l v i i i  v . )  licentia seu parabola rectoris Quiliani salvo eun- 
do extra villam et posse et exinde reddeundo salvo gradio latermo de 
mensura ad plus unius parmi sub pena et banno soldorum decem mo
nete Saone pro quolibet et qualibet vice et ultra amittendi arma huiusmo
di applicanda universitati predicte.

Rubrica quod nemo in tret et viam faciat per terram alienam.
Item  statuerunt et ordinaverunt quod non sit aliqua persona que 

se deviando a via publica presumat intrare in terram seu possessionem 
alienam causa eundi vel reddeundi per modum faciendi viam vel transi- 
tum seu retransitum sine expresso consensu domini se u g domine cuius 
terra est sub pena et banno soldorum decem monete Saone pro qualibet
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persona et qualibet vice. E t nemo possit per usum seu consuetudinem 
aut temporis prescriptionem aoquirere viam seu ius eundi et reddeundi 
in terra seu super terram alienam seu alicuius sui vicini nisi per iustum 
titulum et cartam publicam,

Rubrica quod nemo incidat aliena« arbores castanee nec alias alevatas 
fructiferas.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona inventa et 
accusata incidisse ad calcem aliquam arborem castanee domestice seu ali- 
quam aliam arborem domesticam fructifferam in terra aliqua aliena in 
toto posse Quiliani solvat et solvere teneatur prò pena et nomine pene 
soldos sexaginta monete Saone applicandos universitari predicte et tan- 
tumdem solvat prò emenda domino seu domine arboris. E t prò quoli- 
bet toro seu ramo cuiuslibet 'arboris castanee viride et cuiuslibet alterius 
arboris domestice fructifere qui seu quod fuerit incisus vel incisum sol
dos decem monete Saone et tantundem prò emendea domino rey et prò 
qualibet alia arbore domestica et alevata non fruetiffera incisa ad calcem 
solvatur soldos viginti monete Saone per personam incidentem et tan
tundem emendet domino rey incise et plus si plus dampnum fuerit, in 
arbitrio et extimatione extimatorum diete ville, salvo si remissio facta 
fuerit de hoc per dominum seu dominam rey infra dies decem compu- 
tandos a die accusationis seu denuntiationis inde facte aut processus 
proinde facti nichil exigatur. Atque etiam statuerunt quod nulla persona 
diete ville vel aliunde que ibidem habitet audeat accumulare sive cumu- 
lum et amassum aliquod forcellarum facere magnarum vel parvarum sub 
pena soldorum sexaginta monete Saone prò quolibet et qualibet vice, 
salvo si talis accumulans et forcellas faciens probaverit illas fecisse et 
incidisse in terra vel in castagneto suo proprio vel conducto quia tunc 
possit et valleat eas inpune facere et cumulare non obstantibus supra- 
scriptis.

Rubrica de non faciendo dampnum in alienis castagnetis nec in alienis 
ortis, pratis et rebus aliis.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona fuerit in
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venta et accusata dare dampnum in alienis castagnetis colligendo casta- 
neas solvat pene et banni nomine soldos decem monete Saone diete uni
versitari et tantundem solvat prò emendea domino seu domine casta
gneti, E t si fuerit inventa | (c, LV im r.) vel accusata dare dampnum in 
alieno orto dummodo sit maior annis quatuordecim solvat et solvere 
teneatur pene nomine si fuerit de nocte soldos sexaginta monete Saone, 
si vero fuerit in die solvat et solvere teneatur soldos viginti diete mo
nete. Minores autem xivcim annorum inventi et accusati dare dampnum 
in alienis ortis si fuerit de nocte solvant soldos viginti diete monete, si 
vero fuerit de die solvant soldos quinque diete monete et ultra dampnum 
in quolibet predictorum casuum emendetur domino seu domine rei. § E t 
si aliqua persona fuerit inventa et accusata dare dampnum in alieno 
prato colligendo vel seccando erbam et fuerit de nocte solvat soldos vi
ginti diete monete nomine pene, si vero fuerit de die solvat soldos de
cem diete monete et tantundem solvat prò emenda domino rei in quo
libet casu. § Si vero aliqua persona fuerit inventa vel accusata in (a) alie
nis vineis tempore quo uve ibi sunt si fuerit de nocte solvat soldos vi
ginti monete Saone pene nomine, si vero fuerit de die solvat soldos de
cem diete monete et tantundem emendet domino rei; § et si inventa 
fuerit dare dampnum et inde accusata in alienis seminatis cuiuscumque 
generis vel in alienis canetis seu alienis figaretis tempore noctis solvat 
soldos decem monete predicte nomine pene et si in die solvat soldos 
quinque diete monete prò qualibet vice et qualibet persona et tantun
dem solvat prò emendea domino seu domine rei. § Item  quod nulla per
sona accipiat alienos fructus contea voluntatem illius cuius fuerint sub 
pena et banno soldorum quinque diete monete prò qualibet persona 
maiore annis x ivcim et abinde infra soldorum duorum iam diete monete 
applicandorum diete universitati Quiliani et ultra domino seu domine 
rei dampnum huiusmodi emendetur.

Rubrica de bestiis seu animalibus alienis dampnum dantibus in alienis 
seminatis et rebus.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod quelibet bestia bovina in
venta dare dampnum in alieno seminato quocumque genere seminis et 
fuerit exinde accusa facta sit ad bannum de nocte soldorum viginti mo
nete Saone et de die soldorum decem monete eiusdem et dictum ban-
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num teneatur solvere dominus animalis et idem intelligatur de qualibet 
bestia, mulia, cavalina et axinina inventa et accusata dare dampnum in 
alienis seminatis, ficubus, canetis, vineis et zerbis seu aliquo alio dampno 
aliquo tempore anni faciendo dampnum quod solvat et solvere teneatur 
dominus animalis tempore noctis soldos decem diete monete, de die 
autem soldos quinque eiusdem monete et tantundem emendet dominus 
animalis domino seu domine dampnum passo seu passe.

Rubrica de banno gregis bestiarum lanutarum et caprarum accusatarum 
in alieno.

Item  statuerunt et ordinaverunt quod grex seu tropatus bestiarum 
lanutarum et caprarum sit et esse intelligatur de bestiis decem in nu
mero et abinde supra. E t grex porchorum sit et esse intelligatur de una 
porcha et duobus porchis seu aliis duabus porchabus parvis vel grossis 
et abinde supra. E t si aliquis tropatus bestiarum lanutarum alicuius per
sone inventus fuerit | (c. l v i i i i  v . )  in aliqua possessione, terra seu re 
alicuius hominis Quiliani in toto posse Quiliani 'dare dampnum in ali
quo tempore anni videlicet a medio menssis setembris usque ad festum 
sancti M artini sequentem et accusa fuerit inde facta per dominum damp
num passum aut per aliquem de sua familia fidedignum solvat et solve
re teneatur dominus dictorum animalium lanutorum soldos decem mo
nete Saone pro qualibet vice. Si vero bestie predicte dampnum comitten- 
tes fuerint a decem infra solvat dominus dictarum bestiarum pro qua
libet bestia soldos duos cum dimidio monete Saone et vice qualibet et 
ultra solvat tantundem in quolibet dictorum casuum pro emendea domi
no rei § salvo semper intellecto quod quilibet tropatus bestiarum lanu
tarum inventus dare dampnum in alienis castagnetis tempore quo fructus 
castanee ibi sunt solvantur et solvi debeant per dominum animalium 
pene nomine soldi decem monete predicte et tantundem pro emendea 
domino rei. § E t si tropatus aliquis caprarum alicuius de Quiliano vel 
aliunde fuerit inventus aliquo tempore anni dare dampnum in terra alie
na in toto posse Quiliani solvat et solvere teneatur dominus dictarum 
caprarum pene nomine pro quolibet tropato et qualibet vice soldos vi- 
ginti monete Saone et pro qualibet capra et ircho quolibet qui fuerint 
a decem infra soldos tres diete monete et tantundem emendet persone 
que fuerit dampnum passa.
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Rubrica de porchis dampnum dantibus in re aliena.